МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МОН ЛНР)

ПРИКАЗ

__________________

г. Луганск

№ ________

Об определении формы проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего

образования и условий допуска к ней на территории
Луганской Народной Республики в 2024/25 учебном году

В  соответствии  с  пунктом  4  статьи  59  Федерального  закона
от 29.12.2012  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»
(с изменениями), Порядком проведения государственной итоговой аттестации
по  образовательным  программам  основного  общего  образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023
№  232/551,  Порядком проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего  общего  образования,  утвержденным
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной
службы по надзору в сфере образования  и науки от 04.04.2023 № 233/552,
Особенностями  проведения  государственной  итоговой  аттестации  по
образовательным  программам  основного  общего  и  среднего  общего
образования,  формами  проведения  государственной  итоговой  аттестации  и
условиями  допуска  к  ней  в  2023/24,2024/25,2025/26  учебных  годах,
утвержденными приказом Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 08.02.2024
№ 89/208  с  изменениями,  утвержденными  приказом  Министерства
просвещения  Российской  Федерации,  Федеральной службы  по  надзору  в
сфере  образования  и  науки  от  22.01.2025  № 34/122, подпунктом  4.1.10
пункта  4.1  раздела  IV  Положения  о  Министерстве  образования  и  науки
Луганской  Народной  Республики,  утвержденного  указом  Главы  Луганской
Народной Республики от 13.06.2023 г. № УГ-64/23 (с изменениями), в целях
организации  и  проведения  государственной  итоговой  аттестации,
п р и к а з ы в а ю:

1.  Провести  для  обучающихся  в  организациях,  осуществляющих
образовательную  деятельность  на  территории  Луганской  Народной
Республики,  государственную  итоговую  аттестацию  по  образовательным
программам  основного  общего  образования  (далее  –  ГИА-9)  по  выбору

обучающихся  в  форме  основного  государственного  экзамена  или  в  форме
промежуточной  аттестации,  результаты  которой  признаются  результатами
ГИА-9  и  являются  основанием  для  выдачи  указанным  участникам  ГИА-9
аттестатов  об  основном  общем  образовании  путем  выставления  по  всем
учебным  предметам  учебного  плана,  изучавшимся  в  IX  классе,  итоговых
отметок  по  результатам  промежуточной  аттестации  или  определяемых  как
среднее арифметическое четвертных (триместровых) отметок за IX класс (при
наличии).

Требование о необходимости прохождения итогового собеседования по
русскому языку и наличия результата «зачет» за итоговое собеседование по
русскому языку применить.

2.  Провести  для  обучающихся  в  организациях,  осуществляющих
образовательную  деятельность  на  территории  Луганской  Народной
Республики,  государственную  итоговую  аттестацию  по  образовательным
программам  среднего  общего  образования  (далее  –  ГИА-11) по  выбору
обучающихся в форме единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) или в
форме  промежуточной  аттестации,  результаты  которой  признаются
результатами  ГИА-11  и  являются  основанием  для  выдачи  указанным
участникам  ГИА-11  аттестатов  о  среднем  общем  образовании  путем
выставления  по  всем  учебным  предметам  учебного  плана  образовательной
программы среднего общего образования итоговых отметок по результатам
промежуточной  аттестации  или  определяемых как  среднее  арифметическое
полугодовых (четвертных, триместровых) и годовых отметок обучающегося за
каждый год обучения по указанной программе (при наличии).

Требование  о  необходимости  прохождения  итогового  сочинения
(изложения) и наличия результата «зачет» за итоговое сочинение (изложение)
применить.

3.  Руководителям  образовательных  организаций  Луганской  Народной
Республики  обеспечить  информирование  участников  экзаменов  и  их
родителей (законных представителей) о формах проведения государственной
итоговой  аттестации  по  образовательным  программам  основного  общего  и
среднего  общего  образования  и  условиях  допуска  к  ней  на  территории
Луганской Народной Республики в 2024/25 учебном году.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования и науки
Луганской Народной Республики                                                        И.С. Кусов

	1
	2